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Dwubiegowy zespół napędowy, zwłaszcza do maszyn budowlanych

Przedmiotem wynalazku jest dwubiegowy ze¬
spół napędowy, zwłaszcza: do maszyn budowla¬
nych, mający dwurzędową przekładnię obiegową,
sprzęgła, hamulce oraz elementy przekazujące
moment obrotowy.

Znane zespoły napędowe wciągarek i kół napę¬
dowych maszyn budowlanych, są wyposażone w
hydrauliczny silnik zasilamy pompą o zmiennym
wydatku, przekładnię obiegową i elementy prze¬
kazujące moment obrotowy, jak sprzęgła i hamul¬
ce. Zazwyczaj te znane zespoły mają umieszczo¬
ną przefkładmię obiegową wewnątrz elementu prze¬
kazującego moment obrotowy, a silnik mają
umieszczony w osi zespołu luib na przykład we¬
wnątrz bębna wciągarki, przy czym hamulec mają
umieszczony na zewnątrz zespołu napędowego,
^mldinę prędkości roboczej, na przykład bębna
wciągarki, uzyskuje się przez zmianie wydatku
poimipy, a zmianę kieruniku obrotów zespołu, uzy¬
skuje się przez przesterowanie rozdzielacza hy¬
draulicznego-.

Znane są również rozwiązania według polskich
patentów nr mr 72I888 i 275712, będące przefcład-
niamii biegów do pojazdów trakcyjnych, pozwa¬
lające na uzyskiwanie więcej aniżeli dwie pręd¬
kości.

Trójibiegowa przekładnia według polskiego' pa¬
tentu nr 27888, ma centralny wał', na którym na
jednym końcu są osadzone biernie cierne tarcze
sprzęgła głównego, łączącego przekładnię z silni¬

kiem napejdowyim, a drugi koniec centralnego wa¬
łu, jest stale złączony z tołem o uzębieniu we¬
wnętrznym pierwszej przekładni obiegowej. Na
centralnym wale jest ułożyskcwaina tuleja o< ma-

5 łej średnicy, której jeden koniec jest złączony
z wirującym korpusem, w którym są osadzone
czynne cierne tarcze sprzęgła głównego, a drugi
koniec tulei o (małej średnicy jest stale złączony
z kołem centralnym drugiej przekładni obiego-

10 wej. Na tulei o małej średnicy, jest ułożyskowana
tuleja o większej średnicy, która na jednym
końcu ma cszadzome biernie ciernie tarcze pierw¬
szego hamulca, a drugi koniec jest stale połączo¬
ny jarzmem drugieji przekładni obiegowej. Na

15 tulei o większej średnicy jest ułożyskowana tu¬
leja o dużej średnicy, której jeden koniec jest
stale połączony z obudową hamiuilców, wspólną
dla pierwszego- i drugiego' hamulca, w której są
osadzone czynne1 cierne tarcze każdego hamulca.

20 Na tulei o- dużej średnicy, jest ułożyskowana
tuleja zewnętrzna, na której na jednym końcu
są osadzone bierne cierne tarcze hamulca, a na
drugim końcu są osadzone czynne cierne tarcze
sprzęgła pomocniczego, przy czym tuleja zewnę-

35 trzna jest stale połączona z kolEm o uzębieniu
wewnętrznym drugiej przekładni obiegowej, 'które
to koło, jest stale połączone z kołem centralnym

. pierwszej przekładni obiegowej. Jarzmo pierwszej
przekładni obiegowej jest stale połączone z obu-

30 dową, w której osadzone są bierne cierne tarcze
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sprzęgła pomocniczego, i również jarzmo to jest
stale połączone iz wałem napędzanym. W tej prze¬
kładni, przez kombinację włączeń i wyłączeń
sprzągłeł i hamulców, uzyskuje się trzy biegi do
przodu i jeden bieg wsteczny.

5

Ihina przekładnia do zimdainy biegów według
polskiego' patentu 27272 ma centralny wał, na któ¬
rym jest ułożyskowama' tuleja, której jeden ko¬
niec jest stale połączony z kołem o uzębieniu
wewnętrznym, zazębiającym się z satelitami po- 10
mocniczej przekładni obiegowej, której koło cen¬
tralne jest . stale połączone z wałem napędzają¬
cym, a drugi koniec tulei jest skończony ko¬
łem centralnym. Koło centralne tulei zazębia się

z mniejszymi kołaimi podwójnych satelitów, a 15
większe koła podwójnych satelitów zazębiają się
z kołeim o uzębieniu wewnętrznym, które jest
stale połączone z tarczą ułożyisikowaną na tulei,
współpracującą na przemian z diwo'mia współśrod¬
kowymi pierścieniowymi elektromagnesami, z 20
których jeden jest stale połączony z tuleją, a
drugi jest utwierdzany do nieruchomej obudowy.
Jarzmo podwójnych satelitów jest ułożyskowaine
na końcu centralnego- wału, i jest ono stale po¬
łączone z kołem o uzębieniu wewnętrznym dcru- 25
giej przekładni obiegowej. Jarzmo to jest stale
połączone z wałeim napędzanym, którego oś jest
przedłużeniem osi centralnego* wału. Satelity dru¬
giej przekładni obiegowej, zaizębia ją się z kołem
centralnym ułożyskowanym na wale napędzanym,
i koło centralne' jest stale połączone z tarczą,
współpracującą na przemian z dwoma, współśrod¬
kowymi elektromagnesami, z których jeden jest
utwierdzony do nieruchomej obudowy, a drugi
jest stale połączony z wałem napędzanym. 35

W tej przekładni, przez kombinację włączeń
elektromagnesów i pomocniczej '.przekładni obiego¬
wej, uzyskuje się cztery biegi do przodu i czte¬
ry do tyłu.

Wadą tych przekładni jest złożoina ich kon- 40
struikcja i zbędność trezciego i czwartego1 biegu
w takich przypadkach, kiedy wyimaigai się aby
przekładnia posiadała tylko dwa biegi do przodu
i dwa biegi do tyłu. Dwulbiegowy zespół naipę-

45
dowy według wynałałzku, ma, koło centralne dwu¬
rzędowej przekładni obiegowej o podwójnych sa¬
telitach, które jest stale połączone z obudową
sprzęgła powolnego ruchu elementu napędzanego,
która jest ułożyskowana na centralnym wale

53

sprzęgniętym z wałem silnika napędzającego-, a
jarzmo podwójnych satelitów jest stale połączone
z obudową sprzęgła szybkiego ruchu elementu
napędzanego. Sprzęgło szybkiego ruchu elementu
napędzanego, ma czynne cierne tarcze osadzone
na centralnym wale, na którym również są osa¬
dzone czymne ciernie tarcze sprzęgła powolnego
ruchu elementu napędzanego. Na obudowie sprzę¬
gła powolnego ruchu element/u napędzanego, są
osadzone czynne cierne tarcze hamulca, którego
korpus jest stale połączony z cylindrycznym
płaszczem, utwierdzonym do korpusu silnika, nau
pędzającego.

Ponadto, w znany sposób, większe koła po¬
dwójnych satelitów, zazębiają się z kołem cen- 65

4

tralinym i z większym kołem o uzębieniu we¬
wnętrznym, które jest stale połączone z cylin¬
drycznym płaszczeni, a niniejsze koła podwójnych
satelitów zazębiaiją się z mniejszym kołem o uzę¬
bieniu wewnętrznym stale złączonym z elemen¬
tem napędzanym. Zaletą dwubiegowegó zespołu
napędzanego' według wynalazku, jest jego prosta
i zwarta konstrukcja, dająca dwie prędkości ro¬
bocze elementu napędzanego do przodu, i dwie
prędkości robocze elementu napędzanego do tyłu,
co przy zastosowaniu do wciągarki, mechanizmu
jazdy lub mechanizmu obrotu maszyny budowla¬
nej, zwiększa uniwersalność tych urządzeń bądź
maszyn.

Bliżej wynalazek zostanie objaśniony w przy-
kałdach wykonania, na podstawie rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia schemat kinematyczny
dwubiegowegó zespołu napędowego z zastosowa¬
niem do- napędu wciągarki bębnowej, fig. 2 —
schemat kinematyczny dwubiegowegó' zespołu na¬
pędowego' z zastosowaniem do napędu mechaniz¬
mu obrotu maszyny budowlanej, a fig. 3 —
schemat kinematyczny dwubiegowegó zespołu na¬
pędowego z zastosowaniem do- napędu mechaniz¬
mu jazdy maszyny budowlanej.

Hydrauliczny silnik 1 jest utwierdzony do
nieobrótowego elementu 2, ma którym jest ułoży-
skowany jednym końcem element napędzany 3 w
postaci bębna wciągarki, zaś drugi koniec elemen¬
tu napędzanego' 3 jest ułożyskowany na czopie
4. Wał silnika 1 jest połączony stałym sprzęgłem
5 z centralnym wałem 6, którego drugi koniec
jest -ułożyskowany w czopie 4. Na centralnym
wale 6, od strony silnika 1 są osadzone czyrunę
cierne tarcze 7 sprzęgła 8 powolnego ruchu ele¬
mentu napędzanego, oraz jest ułożyskowana obu¬
dowa 9 sprzęgła 8, stale połączona z kołeim cen¬
tralnym 10, ponadto są osadzone czynne cierne
tarcze 11 sprzęgła 12 szybkiego' ruchu elementu
napędzanego 3. Czynne cierne tarcze 7 współpra¬
cują z biernymi ciernymi tarczami 13 osadzony¬
mi w obudowie 9, na której są współosiowo' osa¬
dzone czymne cierne tarcze 14 hamulca 15, któ¬
rego korpus 16 jest wewnątrz cylindrycznego
płaszcza 17 .utwierdzonego do korpusu hydra¬
ulicznego silnika 1. Z cylindrycznym płaszczem
17 jest stale połączone większe koło 18 o> uzębie¬
niu wewnętrznym, dwurzędowej przekładni obie¬
gowej. W korpusie 16 są osadzone bierne cierne
tarcze 19 hamulca 15.

Koło centrailne 10 zazębia się z większymi ko¬
łami podwójnych satelitów 20, a większe koła
podwójnych satelitów 20 zazębiają się z więk¬
szym kołem 18 o uzębieniu wewnętrznym. Mniej¬
sze koła podwójnych satelitów 20 zazębiają się
z miniejiszym kołeim 21 o uzębieniu wewnętrznym,
stale połączonym z elementem napędzanym, na
przykład bębnem wciągarki. Podwójine satelity
20 są ułożyskowaine we wspólnym jarzmie 22, któ¬
re jest stale połączone z obudową 23 sprzęgła
12, szybkiego ruchu elementu napędzanego 3, w
której są osadzone bierne cierne tarcze 24 współ¬
pracujące z czynnymi ciernymi tarczami 11.

W przykładzie wykonania dwubiegowegó zespo¬
łu jako mechanizm obrotu maszyny budowlanej,
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dwubiegowy zespół posiada obudowę 25, która
jest utwierdzona do obrotowej raimy 26, ułoży-
skowanej na łożysiku 27 osadzonym na podwoziu
28 maszyny budowlanej. Mniejsze kolo 21 o uzę¬
bieniu wewnętrznym, jest stale połączone z cy¬
lindrem, ułożyskowanym w obudowie 25, a cylin¬
der jest zakończony stonkowym zębatym kołem
29, ułożyćkowanym na czopie 4 osadzonym w
obudowie 25. Stożkowe zębate koło 29, zazębia
się ze stożkowym zębatym kołem 30, osadzonym
na wale 31 ułożyskowanym w obrotowej ramie
26. Pod obrotową ramą 26, na wale 31 jest osa¬
dzone walcowe zębate koło- 32, współpracujące
z zębatym wieńcem 33, osadzonym w podwoziu
28 maszyny budowlanej. W przekładzie wykona¬
nia dwubiegcwego zespołu jako- mechanizm jazdy
masizyny budowlanej, dwubiegowy zespół posiada
tuleję 34 utwierdzoną dO' jednej ściany 35 nośnej
belki 36 wózka gąsienicowego. Mniejsze koło 21
O' uzębieniu wewnętrznym, ma kształt kubka z
kołnierzem 37, którego płaszcz 38 jest uł-cżysko-
wainy na tulei 34. Kołnierz 37 mniejszego koła
21 o uzębieniu wewnętrznym, jest połączony śru¬
bami z boczną pokrywą 39 ułożyskowaną na
czopie 4, osadzonym w drugiej ścianie 40 -nośnej
belki 36. Do kołnierza 37 są utwierdzone wieńce
41 napędzające gąsienicę.

Powolny ruch obrotowy elementu napędzanego
3, uzyskuje się przez załączenie sprzęgła 8, przy
czym sprzęgło 12 jest wyłączone i (również hamu¬
lec 15 jest wyłączony. Przy włączeniu sprzęgła
8, hydrauliczny silnik 1 poprzesz sprzęgło 8 wpra¬
wia w ruch obrotowy koło centralne 10, które z
kolei wprawia podwójne satelity 20 w ruch
względny satelitów 20 woikóf ich własnej osi, i w
ruch unoszenia podwójinych satelitów 20 razem
z jarzmem 22, względem osi koła centralnego 10.
Ruch względny i ruch unoszenia podwójnych
saiteliitów 20, powoduje obracanie się mniejszego
koła 21 o uzębieniu wewnętrznym wokół osi cen¬
tralnego wału 6, przy czyimi ruch obrotowy mniej¬
szego- koła 21, odpowiada ruchowi obrotowemu
elementu napędzanego 3, ponieważ mniejsze koło
21 jest stale złączone z elementem napędzanym
3. Szybiki ruch obroitowy elementu napędzanego
3, uzyskuje się przez włączenie sprzęgła 12, przy
czym sprzęgło 8 jest wyłączone, i również haniu-

lec 15 jest wyłączony. Przy włączeniu sprzęgła
12, hydrauliczny silnik 1 poprzez sprzęgło 12
wprawia jarzmo 22 w ruch obrotowy wokół osi
centralnego wału 6, przy czym ruch obrotowy
jarzma 22 jest ruchem unoszenia jairzma 22. Ruch
unoszenia jarzma 22, wprawia podwójne satelity
20 dodaitlkowo w ruch względny wokół ioh wła¬
snej osi. Ruch względny i ruch unoszenia po¬
dwójnych satelitów 20, powoduje obracanie się
mniejsizego koła 21 o uzębieniu wewnętrznym,
analogicznie jak przy załączeniu sprzęgła 8.

Zahamowanie elementu napędzanego 3, uzy¬
skuje się przez załączenie hamulca 15, przy wcze¬
śniejszym wyłączeniu sprzęgła 8 bądź sprzęgła
12. Włączenie hatmiulca 15, powoduje unierucho¬
mienie koła cent/ralniego 10, co> powoduje unieru¬
chomienie jarzma 22 i podwójnych satelitów 20,
przez co mniejsze koło 21 o uzejbieniu wewnę¬
trznym i element napędzany 3 nie mogą się obra¬
cać.

Zastrzeżenie pat en t o w e

Dwubiegowy zespół napędowy, zwłaszcza do
maszyn budowlanych, magący dwurzędową prze¬
kładnię obiegową O' podwójinych satelitach, której
większe koło o uzębieniu wewnętrznym jest nie¬
ruchome, a mniejsze koło o uzejbieniu wewnę¬
trznym jest stale złączone z elementem napę¬
dzanym, oraz mający centralny wał sprzęgnięty
z silnikiem napędzającym, znamienny tym, że koło
centralne (10) dwurzędowej przekładni obiegowej
o podwójinych satelitach (20) jest; stale połączone
z obudową (9) sprzęgła (8) powolnego ruchu ele-
mienitu napędzanego (3), która jest ułożyskowana
na centralnym wale (6), a jarzmo- (22) podwójnych
saiteliitów (20), jest stale połączone z obudową (23)
sprzęgła (12) szybkiego ruchu elementu napędza¬
nego- (3), które to sprzęgło (12), ma czynne cier¬
ne tarcze (11) osadzone na centralnym wale (6),
na którym również są osadzone czynne cierne
tarcze (7) sprzęgła (8) powolnego ruchu elementu
napędzanego (3), a ponadto-, na obudowie (9)
sprzęgła (8), są osadlzone bierne cierne tarcze (14)
hamulca (15), którego korpus (16) jest stale połą¬
czony z cylindrycznym płaszczem (17) utwierdzo¬
nym do korpusu silnika (1) napędzającego..
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